工程大团字„2014‟2 号

关于开展我校第七届青年志愿者文化节活动的通知

各学院团总支、各学院青年志愿者组织：

1994 年初，陕西青年以“新春热心行动”第一次向社会展示了

志愿者的旗帜，拉开了陕西青年志愿者行动的帷幕。为纪念毛泽东

同志发出“向雷锋同志学习”51 周年，认真贯彻习近平总书记关于

关爱残疾青少年的重要指示精神，组织开展好团中央、中国残联启

动实施的中国青年志愿者助残“阳光行动”，以丰富多彩的学雷锋志

愿服务活动纪念陕西青年志愿者行动20 周年，进一步传承和弘扬雷

锋精神，组织引导广大青年和社会公众积极参与志愿服务，推动学

雷锋志愿服务事业深入发展。结合团中央和团省委关于开展学习雷

锋、“阳光助残”活动的工作安排，校团委决定举办我校第七届青年

志愿者文化节。现将有关事项通知如下：

    一、指导思想

   深入学习贯彻党的十八大、团的十七大精神，紧密围绕学校

党政工作中心，以学雷锋主题志愿服务月为契机,组织广大团员

青年集中学习宣传雷锋精神和“奉献、友爱、互助、进步”的

志愿服务精神, 广泛开展学雷锋志愿活动, 引领青年志愿者争当

先进模范，力争形成“立足校园 辐射校外”的志愿服务工作体

系，推动我校志愿服务工作全面健康发展。

 2

    二、活动主题

    传承雷锋精神，践行志愿服务

    三、活动时间

    2014 年 2 月 25 日-2014年 3月 30日

四、活动安排

志愿服务是学雷锋活动在新时期的继承和发扬，是学雷锋

活动的丰富和发展，是学雷锋活动常态化的有效形式。各级团

组织要结合自身实际，组织各种青年志愿者队伍广泛开展各类

常态化志愿服务活动，大力营造全社会参与志愿服务的浓厚氛

围。

1、雷锋精神宣讲志愿服务。各级团学组织要动员广大青年

志愿者在志愿者文化节期间积极展示青年志愿者工作的发展成

果，宣传优秀典型和品牌项目，进一步扩大志愿服务在宣传雷

锋精神上的作用。结合实际，采取社会调查、工作讨论等方式，

召开座谈会、研讨会、报告会等形式扩大雷锋精神的影响力，

在全社会形成践行雷锋精神、投身志愿服务的生动局面，形成

我为人人，人人为我的良好氛围。

2、关爱农民工及其子女志愿服务。在城市建筑工地、农民

工集中的企业和聚居地、农民工子弟学校，组织青年志愿者队

伍开展志愿服务。通过狠抓结对工作，提高结对质量，围绕学

业辅导、亲情陪伴、感受城市、自护教育、爱心捐赠等内容开

展志愿服务，进一步推进共青团关爱农民工子女志愿服务行动。

3、助残“阳光行动”、真情相伴志愿服务。关爱残疾人、

空巢老人、留守儿童，有计划地安排青年志愿者到社区、镇、

 3

村开展进行结对服务。通过开展以“一助一”、“多助一”长

期结对志愿服务，为社区困难群众、空巢老人、孤儿等提供生

活料理、法律援助、信息咨询、心理疏导、文体娱乐、爱心家

教等方面的志愿服务，进一步营造良好的社会环境。

4、倡导文明风尚志愿服务。围绕贯彻落实党的十八大精神，

重点开展“讲文明、树新风”志愿服务活动，维护公共环境秩

序。组织志愿者大力宣传普及礼仪知识，在社会上树立注重礼

仪、热情友善、文明礼貌的良好风尚，引导社会公众践行陕西

精神，做“尚德重礼陕西人”。

5、环境保护志愿服务。配合保护母亲河、关爱大秦岭及春

季爱国卫生运动等党政工作大局，结合中国志愿者服务日、保

护母亲河、植树节等公众主题活动日，组织广大志愿者广泛开

展植树护树、环保宣传、村容村貌整治、节能减排、卫生大清

扫、垃圾分类回收、环境美化等城乡清洁志愿服务活动，着力

改变乱扔垃圾、乱搭乱建、乱贴乱画等现象，强化生态环保意

识。

6、文明交通志愿服务。组织青年志愿者到主要交通路口、

人行过道（斑马线）、公交站台、公交车，开展文明交通劝导，

协助维护交通秩序，宣传文明交通理念。

7、文化宣传志愿服务。组织青年志愿者到博物馆、展览馆、

体育馆、公园景区、社区文化活动站，开展义务讲解、文体活

动指导、文明游园及文明观赛劝导等志愿服务。

 4

8、科普宣传志愿服务。组织科普青年志愿者到各级各类科

普场所通过设置科普展板、发送科普宣传册、现场演示原理等

方式开展科普宣传志愿服务活动，提高公众科学认知水平。

9、无偿献血志愿服务。在各地献血站、点开展红十字救助

宣传，组织青年志愿者开展义务献血、登记捐献骨髓等志愿服

务。

10、各类校园志愿服务。以校园文明建设、校园公共事务、

校园特殊群体和校园重大活动等为主题内容，积极开展文明就

餐、图书馆和教室的文明秩序宣传、心理健康、校园文明安全

等的校园志愿服务活动，逐步提高校园文明程度和文明氛围。

各单位还可以根据实际情况延伸拓展各类青年志愿服务内

容，精心安排社会公众需要的志愿服务项目。

    五、活动要求

    （一）精心组织，加强领导。各级团组织各级团组织要把

开展此项活动与深入学习贯彻党的十八大、团的十七大精神紧

密结合起来，高度重视，加强领导，精心设计活动方案，坚持

组织化动员和社会化动员相结合，吸引青年广泛参与，做好组

织协调和统筹推动工作，确保活动顺利实施，取得实效。同时，

要把学雷锋活动同解决同学普遍关心的问题结合起来，动真

情、办实事、解难事。

（二）强化管理 规范服务。进一步加强各级青年志愿者组织的规

范化、制度化建设，增强志愿者组织的动员能力、资源整合能力、

社会推广能力和吸引凝聚能力。

 5

（三）加强宣传，营造氛围。各级团组织和志愿者组织在开展

学雷锋志愿服务活动的同时，要积极与各类媒体合作，通过报纸、

广播、电视、网站、微博、微信、QQ 工作群等青年细纹乐见的宣传

方式对涌现出的优秀志愿者组织和个人进行大力宣传，营造氛围。

通过开设“随手拍雷锋”、“学雷锋在行动”、“志愿服务 20 年”等专

题专栏到网页、微博、微信等多种形式，对活动的实时动态进行全

方位的报道，各级官方微博发布学雷锋志愿服务活动相关信息（原

创），尽量配生动照片，在 3 月 5 日当天形成微直播，并@中国青年

志愿者 @陕西青年志愿者。

 （四） 2014 年 3月 28日以前，要及时将活动总结材料和信息（媒

体报道、照片和视频等）报送到校团委办公室。

                           共青团西安工程大学委员会

                                    2014 年 2 月 24 日